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细节护理对手术室护理质量及满意度的影响

叶凤清 廖 辰 宋宇婷 曾庆书 钟晓茹

深圳市人民医院 广东 深圳 518020

摘 要：目的：探究细节护理在手术室护理管理中 的临 床效果评价 。 方法：对在我院接受手术治疗的患者中 选择 140
例进行调查研究，患者选取时间跨度为 1年，具体时间为 作 为 调 2020年 12月至 2021年 12月。 以 随机数字表法作 为
分组方法将所有患者分为 探究组与 对照组，每组 70例，分别为 接受常规护理的对照组与 接受细节护理的探究组，比较
探究组与 对照组患者的手术效率、护理质量评分、不 良事 件 发生率。 结果：探究组患者的手术准备时间、接送患者时
间、手术时间均明显低于 对照组，差异具有对比意义 （P<0.05）；探究组患者的护理质量评分与 对照组相比明显更高，
数据对比结果说明具有统计学意义 （P<0.05）。 探究组患者的感染人 数少于 对照组（P＜0.05）。 在焦虑与 抑郁等不 良
情绪评分的对比中 ，探究组的分数低于 对照组的分数（P＜0.05），差异对比有统计意义 。 结论：在手术室护理管理中
应用细节护理能够大幅提高手术效率与 护理质量，同时还能够降低各种不 良事 件 发生率，效果显著，该方法具有在临
床中 广泛推广的临 床价 值。
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Abstract: Objective: To explore the clinical effect evaluation of detail nursing in operating room nursing management. Methods: 140
patients who received surgical treatment in our hospital were selected for investigation and study. The time span of patients was 1 year,
and the specific time was from December 2020 to December 2021. Random number table method was used as grouping method to
divide all patients into inquiry group and control group, 70 cases in each group, respectively for the control group receiving routine
care and the inquiry group receiving detailed care. The surgical efficiency, nursing quality score and incidence of adverse events of
patients in the inquiry group and control group were compared. Results: The operation preparation time, transfer time and operation
time of patients in the exploration group were significantly lower than those in the control group, with comparative significance
(P<0.05). The nursing quality score of patients in the exploration group was significantly higher than that in the control group, and the
data comparison results showed statistical significance (P<0.05). The number of infected patients in the exploration group was less
than that in the control group (P<0.05). In the comparison of scores of anxiety and depression and other adverse emotions, the score of
the exploration group was lower than that of the control group (P<0.05), and the difference was statistically significant. Conclusion:
The application of detail nursing in operating room nursing management can greatly improve the operation efficiency and nursing
quality, but also can reduce the incidence of various adverse events, the effect is significant, this method has the clinical value of
widespread promotion in clinical.
Keywords: Detail nursing; Operating room; Nursing quality

随着我国临 床医学不 断发展与 进步，对于 疾病的治疗
采用手术治疗方式已经成为 一 种常见的治疗方式。手术室
是作 为 治疗疾病最主 要的一 个 场所，其护理质量的好坏也
直接关系到患者的预后效果，由于 手术室接触人 员比较复
杂，疾病种类比较繁多，因此也 存在很多不 安全因素。 寻
找一 种科学有效的护理方式能够直接提高手术室护理质
量[1]，手术室的每一 个 细节都决定了 患者的治疗与 护理效
果。 对患者进行手术室护理管理，能够有效提高整体护理
管理效果。在护理管理过程中 ，能够提高护理人 员的专 业
技能水平，提高工作 人 员的护理熟练程度，能够有效提高

患者的治疗依从 性[4]。 本次研究为 了 研究手术室护理管理
中 应用细节护理的临 床价 值，选择了 2020年 12月至 2021
年 12月我院收治的 140例作 为 调查对象，具体实施情况
如下 。

1 资料与方法

1.1患者资料
把在我院进行手术治疗的 140例患者进行分组对比，

患者选自 2020年 12月，至 2021年 12月截止。 将所有患
者分组探究组与 对照组，分组方法为 随机数字表法，分别
为 对照组 70例与 探究组 70例。探究组患者的年龄中 位值
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（42.19±1.45）岁，男性患者 39例，女性患者 31例，平
均受教育年限（14.24±2.05）年；对照组患者的年龄中 位
值为 （43.82±2.13）岁，男性患者 40例，女性患者 30例，
平均受教育年限（14.14±2.03）年。 比较对照组与 探究组
患者是所有基本资料，组间差异较小，不 具有临 床参考价
值与 对比意义 （P>0.05）。 纳入标准：参与 研究的所有患
者均对本次研究知情并签订知情同意书 ；术前没有严 重营
养不 良情况者以 及严 重焦虑恐惧症者；排除标准：有严 重
心肺肾器官等功能障碍者；存在免疫系统疾病者。

1.2方法
对照组：常规护理管理：护理人 员应按照流程做好术

前准备工作 ，对患者进行术前指导，告知手术中 注意事 项
及配合要点

探究组：细节护理：（1）心理护理：首先护理人 员
要在患者进入到手术室之 前对患者讲解手术操作 流程，以
及为 患者讲解手术室的环境。针对患者麻醉问题，组织麻
醉医师与 手术医师共同向患者讲解麻醉以 及术中 的注意
事 项。使用亲 切言语安慰患者，耐心解答患者提出的疑问，
来帮助其缓解疑虑等不 良情绪。 （2）除外护理人 员还可
使用眼神与 肢体语言等缓解病人 内心负面情绪，随时注意
观察病人 的情绪与 表情变化，监测其各项生命体征，同时
进行紧急处理措施；（3）入院风险评估：在患者入住医
院以 后，要了 解患者的实际状况，包括患者在进行治疗前
进行了 哪项诊断，同时要确定患者的治疗方案，与 患者进
行耐心的沟通。如发现可能出现的问题，应积极采取预防
措施，观察患者的病情，交 接班应详细记录，减少感染的
发生；（4）护理流程管理，制定完善的细节护理流程，
使管理制度能够更规范、更标准、更精细、更系统，使细
节护理理念贯穿在所有手术室操作 当中 ，包括：术前做好
手术台加温、为 患者遮挡隐私、时刻了 解患者心理变化、
提高安全预警、做好防护方案与 措施；手术中 护士巡回需
要完全服从 医嘱给予 麻醉等处理措施，使用亲 切言语安慰
病人 ，耐心解答病人 提出的疑问，来帮助其缓解疑虑等不
良情绪。 （5）术后护理管理，术毕病人 清醒时，手术室
护士有必要向病人 解释束缚的必要性，取得病人 的理解，
并及时擦掉手术部位的血迹，避免刺激病人 及家属，注意
交 接过程的人 性化服务，适当止痛减轻病人 的不 适，术后
随访避开就餐及休息时间以 体现对病人 的关爱。做好患者
皮肤清洁工作 ，检查手术物品，密切监测患者各项生命体
征，降低不 良事 件 的发生率，提高患者手术成功率。

1.3指标观察与 评价
（1）对比探究组与 对照组患者的手术效率，包括：

手术准备时间、接送患者时间、手术时间。
（2）观察两 组的护理质量评分，包含器材准备、消

毒隔离、巡回护士配合技能、护理质量安全、仪 器设备管
理等，总分为 100分。

（3）观察探究组与 对照组患者的不 良事 件 发生率，

包括：电刀灼伤、输液液体外渗、压疮。
（4）对比探究组与 对照组患者的护理满意度评分。

采用护理满意程度量表进行分数的测评，分数越高，满意
程度越高。 护理内容包括：手术室中 的环境、护理人 员的
态度、护理人 员的技能与 护理人 员的仪 容仪 表。

（5）观察探究组患者和对照组患者感染率。 记录患
者出现感染人 数并统计分析。

（6）对比探究组患者与 对照组患者焦虑、抑郁评分。
分数越低、不 良情绪越少。

1.4统计学方法
数据采用 SPSS17.0系统处理，所得到的数据行 t检

验，以 x ±s表示，计数资料行 X2检验，以 %表示。 P＜
0.05时具有统计学意义 。

2 结果

2.1手术效率比较
对照组手术效果（手术准备时间、接送患者时间、手

术时间）差于 探究组，具有临 床参考价 值和数据对比意义
（P＜0.05），具体见表 1。

表 1 对照组与 探究组患者的手术效率比较（ x ±s）

2.2护理质量评分比较
探究组患者的护理质量评分高于 对照组，数据对比结

果说明差异具有对比价 值（P<0.05），详情见表 2。
表 2 探究组与 对照组患者的护理质量评分比较( x ±s）

组别 例数
手术准备时

间（min）

接送患者时间

(min)

手术时间

（min）

探究组 70
29.43

±4.17

25.71

±4.27

90.55

±3.18

对照组 70
46.38

±4.23

44.18

±4.14

117.78

±3.21

T 23.8750 25.9826 50.4204

P 0.0000 0.0000 0.0000

组

别

例

数
消毒隔离

护理质量

安全

仪 器设

备管理

器械准

备

巡回护士

配合

对

照

组

7

0

97.63

±1.81

96.67

±2.88

95.13

±4.06

95.37

±3.68

94.28

±3.56

探

究

组

7

0

92.08

±2.74

90.84

±2.57

89.92

±3.59

87.53

±4.57

86.69

±4.17

T 14.1403 12.6367 8.0431 11.1793 11.5819

P 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
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3 讨论

手术室是医院进行救治的一 个 主 要场所[5-6]，护理服
务方式是直接影响手术室护理质量的关键。由于 手术室工
作 比较复杂，因此出现小差错就会危及患者的生命安全。
在临 床对患者进行手术治疗过程中 ，护理质量与 患者生命
安全具有密切关系，在手术中 ，造成患者出现受伤、残疾
甚至死亡 均与 术中 护理存在一 定联系[7-8]。 有关专 家认为
对手术室进行有效的护理管理，能够提高整体护理质量，
减少不 良事 件 的发生。传统手术室管理办法护理差错率高，
影响了 患者的预后。细节护理作 为 当前临 床中 最主 要的管
理方法，能够有效整合医院与 人 力与 资源，细节护理能够
有效整合医院和人 力和资源，全面精准的追求护理工作 ，
进一 步保证工作 更精确，护理人 员应该严 格按照制度流程
进行操作 ，从 而提高护理质量和手术效率[9-10]。 全面精准
的追求护理工作 ，进一 步保证工作 更精确，护理人 员应该
严 格按照制度流程进行操作 ，从 而提高护理质量与 手术效
率。 本次研究中 采用细节护理的探究组患者在手术效率、
护理质量评分与 不 良事 件 发生率方面与 对照组进行比较，
探究组更优，再一 次说明了 这一 管理办法的有效性与 可行
性。

综上 所述，细节护理能够有效提升患者的护理质量与
手术效率，值得临 床推广与 使用。
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